SIM

Jt-c

PROCESSO INTERNO

N° ...Qs2Q3 / 200 10

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada: 20/12/2010

PRO JETO DE LEI NS 069/2010

j  Aberiwã dé Crédito
ÁdicípmiSuplementar.

^ütoria: Emutívq Mmiici^

f GÓPIA (■ -

AUTUÂCÃO

Aos ...vinte....(.20) dias do mês de ....dezerobr.Q....(.i.2.) de dois
niiL„.® 20 Í0) ^ Secretaria,
eu, Secretário, autuo os
documentos que adiante se vêem, Eu ......R.o.bs.O-a.-..Di-«.s...M.Qur.a«.
e subscrevo e assino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CNPJ n° 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

i O

u

Eminente Presidente e Vereadores:

O  Projeto de Lei n.° 069/2010, que apresento a vossas
excelências, objetiva abrir crédito adicional suplementar, concernente ao
SAAE.

Considerando ser compromisso da administração a pontualidade
dos pagamentos das obrigações patronais previdenciárias.

Considerando que a dotação orçamentária elemento da despesa
3191.13 - Contribuição ao Regime Próprio de Previdência (Ficha n° 036),
não dispõem de saldo suficiente para a realização da despesa mencionada
acima.

Considerando que a dotação orçamentária 3390.30 - Material de
Consumo (Ficha N° 011) dispõe de saldo para redução orçamentária. Podendo
destinar parcialmente seus recursos para cobrir a despesa acima. Bem como
a existência também de saldo na dotação orçamentária 3390.30 - Material de
Consumo (Ficha N° 033).

Assim sendo, conforme detalhado acima, é que solicito a
apreciação e aprovação do presente Projeto com a máxima urgência possível.

Atenciosamente

VAGNEgyRODRIGUES PEREIRA

Prefeito Municipal

Praça João Acacinho, 01 — CEP; 29560-000 - Tel (28) 3553-1493 - Guaçuí-ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CNPJ n° 27.174.135/0001-20

"  ' I
j

Projeto de Lei n° 069/2010

D O
J. ̂ 0 — AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO
// ADICION2ÍL SUPLEMENTAR.

7Preèi

CÂMARA MUNICÓí^AL pE GUAÇUÍ
vvLy'-^-\v^ O Prefeito Municipal de Guaçui, Estado do Espirito Santo, no uso de

suas atrimições legais, submete à apreciação do Plenário da Câmara Municipal de
Guaçui, Estado do Espirito Santo, o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - Fica o SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA É ESGOTO,
autarquiá municipal, autorizado a abrir crédito adicional suplementar, conforme
discriminação a seguir:

12 - SAAE

1201 - SAAE

1201.17 - Saneamento

1201.17.512 - Saneamento Básico Urbano

1201.17.512.04 - Manutenção das Atividades Administrativas
1201.17.512.04.2020 - Manutenção das Atividades Administrativas do SAAE

3191.13 - Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - Ficha n° 036...12.500,00

T o t a 1 12.500,00

Artigo 2° - Os recursos necessários para a abertura do crédito
adicional suplementar mencionado no artigo anterior advirão da redução parcial das
dotações orçamentárias a seguir:

1201.17.512.29.2019 - Manutenção dos Serviços de Operação da Rede de Esgoto

3390.30 - Material de Consumo - Ficha n° 011 2.500,00 (parcial)

1201.17.512.29.2021 - Manutenção das Atividades dos Serv. Distribuição de Água
3390.30 - Material de Consumo - Ficha n° 033 10.000, 00 (parcial)

Total 12.500,00

Artigo 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Guaçui - ES, 08 de dezembroydâ 2010.

VAGNEpTRÕDRIGUES PEREIRA
Prefeito Municipal

Praça João Acacinho, 01 - CEP: 29560-000 - Tel (28) 3553-1493 - Guaçuí-ES

N

/CMG-ES \ K

í

O

rr
O

l i

Estado do Espírito Santo

io

I nteressado:

Fa\#0=m*te_S3aâÊ

ASSUNTO

DATA DB-StfJNO DA^FA DESTINO ;

aájiâlAD.
ml/MiJfío :

GryUlY^eJp - db- W íh'- o&^Ip ;;

36jy^:;u^^ — ^  1

'i

; í

•"'

EmpeiitioH. Data I I
Valor: í

Data

Gua;ul-ES

Avenida Agenor Luiz Thomé, s/n° - Parque de Exposição
GUAÇOÍ - ES - CEP: 29560-000 - Telefax(28)3553-2367

CNPJ 36.400.331/0001-66

OF/SAAE/159/2010

Guaçuí-ES, 03 de dezembro de 2010.

Do: Diretor Geral do SAAE

Ao: Exmo. Sr. VAGNER RODRIGUES PEREIRA

DD. Prefeito Municipal

O

Assunto: SOLICITA CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Considerando ser compromisso da administração a pontualidade dos pagamentos das o-
brigações patronais previdenciárias.

Considerando que a dotação orçamentária elemento da despesa 3191.13 - Contribuição
ao Regime Próprio de Previdência (Ficha n° 036), não dispõem de saldo suficiente
para a realização da despesa mencionada acima.

Considerando que a dotação orçamentária 3390.30 - Material de Consumo (Ficha N°
011) dispõe de saldo para redução orçamentária. Podendo destinar parcialmente seus
recursos para cobrir a despesa acima. Bem como a existência também de saldo na do
tação orçamentária 3390.30 - Material de Consumo (Ficha N° 033).

Solicito do Exrao. Sr. Prefeito Municipal que encaminhe ao Poder Legislativo Munici
pal em caráter de urgência projeto de lei autorizando a abertura de crédito adicio
nal suplementar para cobrir a execução da referida ação descrita acima, conforme
modelo de projeto de lei em anexo.

Desde já me coloco ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessário diante ao solicitado.

Sendo só para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamei

mi
Ademir Joseí
Diretor Geral \

pena
db Sák

Couzzi

Folha 1

Avenida Agenor Luiz Thomé, s/n° - Parque de Exposição
GUAÇüf - ES - CEP: 29560-000 - Telefax (28) 3553-2367 á' r"C,33/^^ CNPJ 36.400.331/0001-66 /

euaçul-ES S J"

Projeto de Lei

FLS

03

AUTORIZA ABERTURIt^E CREDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR

o Prefeito Municipal de Guaçui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribu
ições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, autarquia munici
pal, autorizado a abrir crédito adicional suplementar, conforme discriminação a seguir:

12 - SAAE

1201 - SAAE

1201.17 - Saneamento

1201.17.512 - Saneamento Básico Urbano
1201.17.512.04 - Manutenção das Atividades Administrativas
1201.17.512.04.2020 - Manutenção das Atividades Administrativas do SAAE
3191.13 - Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - Ficha n" 036 12.500,00

Total 12.500,00

Artigo 2° - Os recursos necessários para a abertura do crédito adicional suple
mentar mencionado no artigo anterior advirão da redução parcial das dotações orçamentárias a
seguir:

1201.17.512.29.2019 - Manutenção dos Serviços de Operação da Rede de Esgoto
3390.30 - Material de Consumo - Ficha n° 011 2.500,00 (parcial)

1201.17.512.29.2021 - Manutenção das Atividades dos Serv. Distribuição de Água
3390.30 - Material de Consumo - Ficha n° 033 10.000,00 (parcial)

12,500/00

Artigo 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Guaçui - ES, 03 de dezembro de 2010.

VAGNER RODRIGUES PEREIRA

Prefeito Municipal

MATEUS DE PAULA MARINHO

Procurador Geral do Município

PAULO CÉSAR FERNANDES
Secretário Municipal de Finanças

ADEMIR JOSÉ ROCHA COUZI
Diretor Geral do SAAE

Folha 2

SAAE-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE GtlAÇUI
BALANCETE DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Página 1

órgão: 12 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E EÍSGOTO Referência: Novembro/2010

Unidade Orçamentária; 01 Serviço Autônomo de Agua e Esgoto

Orçamento Créditos Anulação de Total do Empenhado Saldo da Pago Saldo a

Inicial Adicionais Créditos Orçamento No Mês 1 Anulados no Mês j Até este Mês Dotação No Mês 1 Anulados no Mês j Até este Mês Pagar

17 SANEAMENTO

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1751204 MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMINSTRATIVAS

17512042.020 MANUTENÇÃO DAS ATIV, ADMINISTRATIVAS DO SAAE

Dotação; 1201.17.512.04.2020.3.1.90.04 3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO Ficha: 013

28.900,00| 0.00| 28.900.00j o,ooj o.ooj o.ooj o.ooj o,oo| o.ooj o.ooj o.oo] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.1.90.09 3.1.90.09 SALARIO-FAMILIA Ficha: 014

15.000.00| 0,00|

o
o
o

15.000,00] 1.003,86] o.ooj 11.685,96] 3,314,04| 1.003,86] o.ooj 11.685,96] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.1.90.11 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-PESSOAL CIVIL Ficha: 015

128.000.00| 60.000.00| 0.001 188.000,00] 15.394,91] o.ooj 173.605,30| 14.394,70] 15.394,91] 0.001 173.605,30] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.1.90.13 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Ficha: 016

18.000.00| 0,00| 2.000,00] I6.OOO.OO] 2.360,78] 0,001 14.499,21] 1.500,79] 1.180,39] o.ooj 13.318,82] 1.180,39

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.1.90.16 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL Ficha: 017

15.000,00| 0.00| 3.000,00] 12.000,00] 539,72] o.ooj 8.462,26] 3.537,74] 539,72] o.ooj 8.462,26] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.1.91.13 3.1.91.13 CONTRIB. AO REGIME PROPRÍO DE PREVIDENCI Ficha: 036

125.125,00] 8.000,00] 0,00 ] 133.125.00j o.ooj 0,001 130.482,79] 2.642,211 14.360.94] 0,001 115.708.20] 14.774,59

Dotação; 1201.17.512.04.2020.3.3.90.08 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS Ficha: 018

3.000,00] O.OOj o.ooj 3.000,00] o.ooj 0,001 0.00] 3.000,001 0.001 o.ooj o.ooj 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3,3.90.10 3.3.90.10 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL Ficha: 019

20.000.00] O.OOj 3.000.00] 17.000,00] 1.365.45] 0,001 12.814.70] 4.185,30| 1.355.451 o.ooj 12.814.70j 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.14 3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL Ficha: 020

7.600.00] 0,001 o.ooj 7.600,OOj 220,OOj o.ooj 7.584.00| 15,00| 220,00] 0,001 7.584,00] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.30 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO Ficha: 021

70.000,00] O.OOj lo.ooo.ooj 60.000,00] 4.195,71] o.ooj 48.738.79] 11.261,211 3,722,87] o.ooj 46.064,69] 2.674.10

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.32 3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Ficha 022

3.000,00] 0,00| 3.000,00] o.ooj 0.00] o.ooj o.ooj o,oo|

o
o
o

0,001 o.ooj 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.33 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO Ficha: 023

4.000,00] 0.00| 2.000,00] 2.000,00] o.ooj o.ooj 380,701 1.619,30| o.ooj o.ooj 380,70 j 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.36 3.3.90.36 OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA FÍSICA Ficha: 024

20.000,00 ] 0,001 6.000.00] 14.000.00] 120,00| o.ooj 9.147,83] 4.852,17| 120,00 j o.ooj 9.147,83] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.33 3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Ficha: 025

136.788,00( O.OO] O.ooj 136.788,00] 4.153.93] o.ooj 134.380.61 j 2.407,39| 4.917,22] o.oo] 129.247.61 j 5.133,00

Dotação; 1201.17.512.04.2020.3.3.90.46 3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO Ficha: 035

10.000,00] o,oo] o.ooj 10.000,00] 600,00| o.ooj 7.895,00] 2.105,00| 870,00 ] o.ooj 7.405,00] 490.00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.47 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Ficha: 026

4.500.00] O.OO] 2.000.00] 2.500.00| O.OOj 0.00] 1.585,93] 914,07] o.ooj o.ooj 1.585,93] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3.3.90.91 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS Ficha: 027

i.ooo.ooj o.ooj o.ooj 1.000,00] 0,00] o.ooj o.ooj 1,000,001 o.ooj o.ooj o.oo] 0,00

Dotação; 1201.17.512.04.2020.3.3.90. S2 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Ficha: 028

7.000,00] o.ooj 5.020,32] 1.979,68] o.ooj o.ooj 1.979,68] o,oo| o.ooj o.oo] 1.979,68] 0,00

Dotação: 1201.17.512.04.2020.3,3.90.93 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Ficha: 029

6.000,00] O.OOj 4.000.00| 2,000,00] o.ooj o.ooj 20,99] 1.979,01] o.ooj o.ooj 20.99] f óTaa
1751229 DISTRIB. DE AGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO

í17512291.008 AQUISICAO DE EQÜIP. PARA 0 SISTEMA DE ESGOTO

Dotação; 1201.17.512.29.1008.4.4.90.52 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Ficha: 037 J. V—
30.COO,00| o.ooj 25.000,00] 5.000,00| 0.00| O.GOj o.ooj 5.000.00 j o.oo] o.ooj o.ooj 1

SAAE-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE GUAÇUI
BALANCETE DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

âuaCuiCS . - I ■ .1

Página 2

Órgão; 12 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Unidade Orçamentária: 01 Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Referência; Novembro/2010

Orçamento

Inicial

Créditos

Adicionais

Anulação de

Créditos

Total do

Orçamento

Empenhado

No Més I Anulados no Mês 1 Até este Mês

Saldo da

Dotação

Pago

No Més I Anulados no Mês I Até este Més

17512291.009 AQUISlCAO DE MOVEIS E EQUIP PARA O SAAE

Dotação: 1201.17.512.29.1009.4.4.90.52
25.000,001 ÕÕÕ]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.738,001 '23.262.00 0,00

Ficha: 001

0.00 1.738.00 0.00 0.00

17512291.010 ASSENTAMENTO DE HIDROMETROS NO MUNICÍPIO

Dotação: 1201.17.512.29.1010.4.4.90.52
9.000,00 4.262,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
13.262.0010.00 2.250,00

Ficha: 002

0.00 12.630.00 632.00 1.125,00

17512291.011 AQUISlCAO DE EQUIP. PARA O SISTEMA DE AGUA

Dotação: 1201.17.512.29.1011.4.4.90.52
o,oo|30.000.00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

25.000,00| S.OOO.OOl " O.OOl ^'^^1

Ficha: 003

448.00 4.552.00

17512291.012 AMPLlACAO DO SISTEMA DE AGUA

Dotação: 1201.17.512.29.1012.4.4.9a.51 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Ficha: 004

85.000.00 0.00 73.100,00 11.900,00 0.00 0.00 2.527,55

17512291.013 AMPLlACAO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

Dotação: 1201.17.512.29.1013.4.4.9Q.51 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
1

Ficha: 005

70.000,00 0.00 50.000,00 20.000.00 .231,50 0.00 13.784,96 2.980.00

17512292.019 MANUTENÇÃO DOS SERV.OPERAC.REDE DE ESGOTO

Dotação: 1201.17.512.29.2019.3.1.90.11
124.000.00 46.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS-PESSOAL CIVIL
11.503,481170.000,00

Ficha: 008

0,00 153.721,08 16.278.92 11.503,48

Dotação: 1201.17.512.29.2019.3.1.90.16
7.000.00 5.000,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL
950,19112.000.00 0

Ficha: 009

,00 9.976,15 2.023.85

Dotação: 1201.17.512.29.2019.3.3.90.14 3.3.90.14 DlARIAS - CIVIL
Ficha: 010

7.000.00 0.00 7.000,00 130,00 0.00 6.938,00 62.00

Dotação: 1201.17.512.29.2019.3.3.90.30 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
0,00| 14.000,00| 46.000,Q0| 1.711,28|60.000,00

Ficha: 011

0.00 31.471,56 14.528,44 1.036,50

Dotação: 1201.17.512.29.201S.3.3.90 39 3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
0

Ficha: 012

40.000,00

17512292.021 MANUT.ATIV.DOS SERV.DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA

i| 4Q.OOO.OO| 1.717,50| .00 29.120,26 10.879.74 9.340.04

Dotação: 1201.17.512.29.2021.3.1.90.11
219.738,00 111.020,32

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-PESSOAL CIVIL
o.od| 330.758.32 25.113.511"

Ficha: 030

0.00 298.405,46 32.352.86

Dotação: 1201.17.512.29.2021.3.1.90.16
39.000,00 6.000.00

3 1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL

45.000,0010.00 3.566.31 0

25.113,511

Ficha: 031

,00 40.263.461 4.736.54 3.566,31

Dotação: 1201.17.512.29.2021.3.1.90.34

110.000,00 42.000,00

3.1.90.34 OUTRAS DESP.PESSOAL DECOR.CONTRATOS TERC
152.000.0010,00 0,00 0.00

Ficha: 038

147.385,00 4.615,00 13.235,00

Dotação: 1201.17.512.29.2021.3.3.90.14 3.3.90.14 DlARIAS - CML
7

Ficha: 032

7.000,00 0.00 .000,00 1.372,00 0,00 6.985.00 15.00 2.448.00

Dotação: 1201.17.512.29.2021.3.3.90.30 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
20

Ficha: 033

133.274,00 3.000,00 130.274.00 .233,56 0.00 107.972.30 22.301,70 12.391.34

Dotação: 120-1.17 512.29 2021.3.3.90 39 3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS-PESÍOÁJURIDICA
335 0

Ficha; 034

30.225,00 0,00 0.00 30.225,00 ,92 ,00 27.536.88 2.688.12 1.299,74

"1.649.150.00 1 282.282,321 282.282.321 1.649.150,Uü| 100.069.617
Totais da Unidada Orçamentária

1.454.1é'/.4l IO.ÚOI 194.982,sai 129.426,4/J"

1.ê4â. 150,001 100.069.611

Totais do Órgão
Q.DQ| 1.4S4.16/.41| 194.982.591 129.426.47|

0.00 1.738,00

0.00 8.130,00

0,00 448.00

2.527,55

12.553.46

0,00 153.721.08

9.976,15

6.938.00

28.852.78

0.00 28.118,76

298.405.46

40.263.46

134.150,00

6.985,00

0,00 75.705,68

0,00 26.435,22

Saldo a

Pagar

0,00

4.500,00

0,00

0,00

1.231,50

0,00

0,00

0,00

2.618,78

1.001,50

0,00

0,00

13.235.00

0,00

32.266,62

1.100,56

õ,QO| 1378.96i.27| ^^-=---»ü.2Q6,T4

'0,00| ÍS75.96i,2;}'

fíl

í» \

Totais Gerais

1.649.150,00 282.282.32 282.282,32 1.649.150,00 100.069.61 0,00 1.454.167,41 129.426,47 0,00| 1.373.961.27['

FIs

Jl
A Procuradoria Gerai do Município (Processo n° 4fi /1Q).

„ Psra conhecimento e tomada das providências necessáriasedição de ato próprio, se de conformidade com os preceitos legais com a
urgência possível.

Em:'^2_/_íà de2010.

o"»

AUTUAÇAO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o n-

Sala das Sessões, em ..^Q. J..1:^.1..Áú....

REMESSA
Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

Ao Exmo. Sr. Assessor Jurídico da CMG

Sala das SessõdSveéi/ §^Q.I..Jr.'Qíl.Á.Ô..

Secretário(a) Presidente da

PROJETO DE LEI 069/201

ara nicipal de Guaçuí

Autoriza jAbertura de
Adicionai Supiementar.

Crédito

[f ?

Autoria: Do Executivo Municipal.

Exmo. Sr. Presidente:

O Artigo 41 da Lei n- 4.320/64, diz:

orçamentária.

"Artigo 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforço de dotação

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não
haja dotação Orçamentária específica."

Desta forma merece a apreciação legislativa, resguardadas
as normas regimentais.

Guaçuí-ES., 20 de Dezembro de 2010.

ProQurador Jurídico

AUTUAÇAO REMESSA
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

Este o n- Ao Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Justiça

Sala das Sessõçs^em Sala das Sessjãés^^m

Secretário (a) Presid/^nte ̂ ajCaínara Municipal de Guaçuí

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTICÍBt€ REDAÇÃO FINAL

PRÓJETÕ DE l:ÉÍ Ne Ó69A2010 -^Autoriza
Abèilüra de ;Drédi1íò Adiòiohal
Suplementar.

Exmo. Sr. Presidente:

Nós, in fine assinados, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da Câmara
Municipal de Guaçuí, somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do Projeto de Lei na 069//2010, de
autoria do Executivo Municipal, de acordo com o Parecer do Assessor Jurídico desta Casa de
Leis.

Sala das Sessões; "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar".

Guaçuí-ES., 20 de Dezembro de 2010.

MIGUEL ARCANJO RIVA PEREIRA Uí

- Relator ■

THAYRO DASCANIZINI MOREIRA

- Presidente -

JOSILDA AMORIM DE LIMA

- Membro -

AUTUAÇAO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o n-

Sala das Sess^e^ em

Secretário(a)

REMESSA
Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

Ao Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Finanças

Sala das Sessões , em x:A) , /o? , IQ

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Presidente da unicipal de Guaçuiam

Exmo. Sr. Presidente:

Nós, membros da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal
de Guaçui, nada temos a opor em relação à apreciação do Projeto de Lei n-
069/2010 - Autoriza Abertura de Crédito Adicionai Supiementar, projeto de
autoria do Poder Executivo Municipal, de acordo com o Parecer do Assessor Jurídico
desta Casa de Leis e da Comissão de Justiça e Redação Finai.

Saia das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES., 20 de dezembro de 2010.

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA_
Relator

RUBENS MARCELINO DE SOUZA '\y'^
Presidente

JOSE AUGUSTO AL VES DE PAULA

Mem^o